

Số: /BC-SYT

Quảng Ngãi, ngày tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

(*Tính đến 15 giờ 00 ngày 15/7/2021*)

Sở Y tế báo cáo về tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19 như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

1. Số ca bệnh mới trong ngày

Từ 15 giờ ngày 14/7/2021 đến 15 giờ ngày 15/7/2021 ghi nhận: **04 ca**.

- Ca bệnh số 01: T.T.A.M (BN 38375). Giới tính: Nữ. Năm sinh: 2015.
Chỗ ở hiện nay: Tân Diêm, Phở Thạnh, Đức Phổ. Đối tượng: F1 BN 36726, xét nghiệm khu phong tỏa.

- Ca bệnh số 02: T.T.T.V (BN 38376). Giới tính: Nữ. Năm sinh: 2019.
Chỗ ở hiện nay: Tân Diêm, Phở Thạnh, Đức Phổ. Đối tượng: F1 BN 36726, xét nghiệm khu phong tỏa.

- Ca bệnh số 03: V.T.T (Chưa có mã số). Giới tính: Nam. Năm sinh: 1988.
Chỗ ở hiện nay: Thạch By 1, Phở Thạnh, Đức Phổ. Đối tượng: F1 BN 16247, khu cách ly tập trung.

- Ca bệnh số 04: V.N.H.N (Chưa có mã số). Giới tính: Nam. Năm sinh: 1998.
Chỗ ở hiện nay: Thạch By 1, Phở Thạnh, Đức Phổ. Đối tượng: F1 BN 17920, khu cách ly tập trung.

2. Phân tích về số ca mắc mới

Ca bệnh số 1 và 2 được phát hiện qua xét nghiệm tầm soát trong khu phong tỏa tại phường Phở Thạnh, thị xã Đức Phổ.

Ca bệnh số 3 và 4 đang cách ly tại khu cách ly tập trung huyện Sơn Hà.

3. Tổng hợp tình hình dịch bệnh Covid-19

a) Thông tin chung

- Số ca mắc Covid-19 tại tỉnh từ ngày 01/01/2021 đến nay: **187** ca bệnh.

- Số ca mắc Covid-19 tại tỉnh từ ngày 26/6/2021 đến nay: **186** ca bệnh.

Trong đó: Số ca hiện đang điều trị: **177** ca bệnh; Số ca khỏi bệnh: **09** ca bệnh.

- Đang cách ly tập trung: 2.140 người (F0: 177; F1: 938, người từ vùng dịch: 1.025); cách ly tại nhà: 3.400 người (F2: 1.327, người từ vùng dịch: 2.073).

- Công tác thu dung, điều trị:

+ 137 F0 đang điều trị tại Cơ sở 1 điều trị COVID-19 (CS2 TTYTBS), trong đó có 65 ca có triệu chứng (04 ca viêm phổi, 61 ca triệu chứng nhẹ khác).

+ 40 F0 đang điều trị tại Cơ sở 2 điều trị COVID-19 (BV Lao và Bệnh phổi), trong đó 37 ca có triệu chứng (12 ca viêm phổi, 25 ca triệu chứng nhẹ khác).

- Tiêm chủng vắc xin ngừa COVID-19:

Đang trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch tổ chức tiêm vaccine đợt 3; dự kiến triển khai trong tháng 7/2021, số vắc xin được cấp là 16.000 liều.

b) Số bệnh nhân theo địa phương (tính từ ngày 26/6/2021 đến nay)

Tỉnh	Huyện	Xã	Thôn	Số ca mới 15/7/2021	Cộng đòn
Quảng Ngãi	Đức Phổ	Phổ Châu	Tán Lộc		27
			Châu Me		4
			Hưng Long		3
			Vĩnh Tuy		2
		Phổ Thạnh	Thạch By 1	2	40
			Thạch By 2		64
			La Vân		14
			Thạnh Đức 2		11
			Long Thạnh 1		1
			Tân Diêm	2	5
	Thành phố	Nghĩa Chánh	Tổ 1		1
			Tổ 4		1
		Nghĩa Lộ	Tổ 7		1
		Chánh Lộ	Tổ 2		1
	Ba Tơ	Ba Cung	Dốc Mốc		1
	Tư Nghĩa	TT Sông Vệ	Vạn Mỹ		5
		TT La Hà	Tổ 1		1
	Bình Sơn	Bình Châu	Định Tân		1
	Phú Thọ	Lâm Thao	Tiên Kiên		1

Quảng Nam	Núi Thành	Tam Hiệp		1
Hà Nội	Nam Từ Liêm	Phương Canh	CC Hateco	1
Tổng			4	186

c) Số bệnh nhân theo nhóm tuổi (tính từ ngày 26/6/2021 đến nay)

TT	Nhóm tuổi	Nam		Nữ		Tổng cộng
		Mắc mới	Cộng dồn	Mắc mới	Cộng dồn	
1	< 5		7	1	5	12
2	5-18		20	1	20	40
3	19-40	2	21		26	47
4	41-60		22		43	65
5	> 60		12		10	22
Tổng cộng		2	82	2	104	186

II. Nhận định tình hình

1. Tại tỉnh **7 ngày liên tiếp** (8/7/2021 - nay) chưa phát hiện ổ dịch mới tại cộng đồng, các ca mắc mới chủ yếu tại khu cách ly tập trung, phong tỏa.

Tỉnh đã triển khai đồng bộ nhiều giải pháp, trong đó có việc thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg; Chỉ thị số 15/CT-TTg toàn tỉnh đã tạo được khoảng thời gian để triển khai khoanh vùng, truy vết, xét nghiệm diện rộng và các giải pháp phòng, chống dịch khác. Hiện nay, năng lực xét nghiệm, cách ly, truy vết, điều trị tại tỉnh tăng lên đáng kể. Các địa phương đã trong trạng thái sẵn sàng, chống dịch, công tác xét nghiệm tầm soát được triển khai rộng khắp.

2. Công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại tỉnh đang đi đúng hướng; cần tiếp tục tăng tốc xét nghiệm phát hiện F0, xem đây là thời điểm quyết định để khống chế dịch tại tỉnh, nhanh chóng đưa cuộc sống trở lại bình thường.

Việc xét nghiệm, truy vết là trọng tâm hiện nay, trước mắt nên cần thực hiện có trọng điểm, ưu tiên những vùng nguy cơ cao để xác định được vùng an toàn chắc chắn.

Chiến lược xét nghiệm phối hợp giữa test nhanh và RT-PCR (mẫu gộp và mẫu đơn) đã mang lại nhiều hiệu quả trong công tác truy vết; sớm đưa nhanh F0

ra khỏi cộng đồng để điều trị nhằm tránh lây lan vì chủng Delta có tốc độ lây lan rất nhanh.

3. Các tỉnh phía Nam như: Đồng Nai, Long An, Đồng Tháp, Trà Vinh, Tiền Giang, An Giang... dịch bùng phát mạnh, nhiều ổ dịch cộng đồng chưa được kiểm soát, số lượng người lao động từ các tỉnh về quê vì dịch dự báo gia tăng trong thời gian đến, vì vậy nguy cơ xuất hiện ca bệnh từ nguồn này là rất cao.

4. Vẫn còn xuất hiện nhiều người chưa chấp hành nghiêm việc thực hiện các biện pháp đặc thù trong thời gian có dịch của tỉnh.

5. Kinh nghiệm từ các tỉnh cho thấy, khi xuất hiện dịch COVID-19 tại các khu công nghiệp, ngoài việc ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất, kinh tế của tỉnh, đời sống của nhân dân còn rất khó kiểm soát và lây lan rộng. Vì vậy, cần xem đây là vùng nguy cơ cao hàng đầu để ưu tiên chống dịch trong thời gian đến.

III. Một số kiến nghị, đề xuất

Tập trung nguồn lực để đẩy mạnh thực hiện các nhóm giải pháp quan trọng để chống dịch hiện nay:

Thứ nhất: Phải tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, hiệu quả hơn, quan tâm tuyên truyền trên loa truyền thanh xã, phường, tuyên truyền lưu động (như xe tuyên truyền của công an, của các lực lượng...);

Tăng cường hiệu quả hoạt động của “Tổ COVID cộng đồng”.

Thứ hai: chủ động và có kế hoạch xét nghiệm ở những nơi có nguy cơ cao, xét nghiệm đúng, có trọng tâm, trọng điểm theo các hướng chỉ điểm của hoạt động điều tra, phân tích dịch tễ, phối hợp giữa test nhanh và RT-PCR. Xem xét thực hiện thí điểm test nhanh gộp mẫu để tiết kiệm nguồn lực. Trong đó chú trọng xét nghiệm tầm soát ở các khu công nghiệp.

Thứ ba: Tập trung công tác điều trị, kịp thời phát hiện bệnh nhân dấu hiệu chuyển biến nặng để xử lý hạn chế tử vong. Tập trung phân luồng chặt chẽ giữa F1 nguy cơ cao và F1 nguy cơ thấp, F1 vào trước và F1 vào sau... để tránh nguy cơ lây nhiễm chéo, dẫn đến kéo dài thời gian cách ly, ảnh hưởng đến công dân, đồng thời quản lý tốt các khu cách ly theo đúng quy định. Tập trung quản lý chặt việc giãn cách theo quy định tại khu vực phong tỏa.

Thứ tư: Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ người và phương tiện vào địa phương một cách nhanh nhất; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng người

và phương tiện đi qua địa phương mà không được kiểm tra, kiểm soát. Đề xuất cách ly tập trung đối với các tỉnh đang có dấu hiệu bùng phát dịch mạnh.

Thứ năm: Tăng cường kiểm tra và xử phạt nghiêm các đối tượng không chấp hành nghiêm túc quy định phòng dịch của tỉnh ... nhằm tuyên truyền nâng cao ý thức phòng dịch trong cộng đồng.

Thứ sáu: Tiếp tục duy trì các chốt chặn, kiểm soát chặt chẽ những người vào tỉnh, đảm bảo có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 theo quy định của tỉnh.

Sở Y tế kính báo./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (báo cáo);
- Các cục: QLKCB, YTDP (báo cáo);
- Viện Pasteur Nha Trang (báo cáo);
- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- TT HĐND tỉnh (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo TU;
- Các thành viên BCĐ PC Covid -19 tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- GD, các PGĐ Sở Y tế;
- Các phòng CN Sở Y tế;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- TTYT các huyện, tx, tp;
- VP Sở đăng Website;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Minh Đức